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PETIT VERDOT 

  

 
INTRODUCCIÓN  
 

La variedad Petit Verdot es una variedad de 
uva tinta que debe su nombre a su tardía 
maduración en climas cálidos. Se cultiva en 
Francia, España, Argentina y más 
recientemente en Chile, Uruguay, Estados 
Unidos, Venezuela, Canadá, Nueva Zelanda, 
México y Bolivia. Es usada también para 
potenciar otros vinos.  

Adquiere fuerte tono rojo violáceo, intenso y 
brillante. Las notas de frutos rojos, ciruelas y 
moras combinadas con los aromas de 
caramelo, vainilla y moca aportados por la 

crianza en madera dan como resultado una 
gran complejidad aromática. Acidez presente y 
bien equilibrada que da buen relieve. Los 
taninos son dulces y bien equilibrados con la 
dulzura de la fruta y de la madera.  

La cepa presenta un pámpano de porte 
horizontal semi-rastrero. Los racimos son de 
tamaño pequeño y densidad media. Las bayas 
son de color azul-negro, forma esférica y de 
tamaño medio a pequeño. El hollejo es de 
grosor medio.  
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PETIT VERDOT 

  

SUPERFICIE 
 

Presente en quince provincias vitivinícolas de 
Argentina, PETIT VERDOT registró en el año 
2022, un total de 639 ha cultivadas, lo cual 
representa el 0,3% del total de vid del país.  

La cantidad de hectáreas de PETIT VERDOT en 
todo el país ha aumentado un 15% en los 
últimos 10 años (2013-2022).

En Mendoza creció un 23,2%, en San Juan cayó 
un 22,7% y en el resto del país aumentó un 
26,7%.  

La provincia de Mendoza tiene la mayor 
cantidad de PETIT VERDOT del país, 
alcanzando en 2022 las 464 ha (72,6%), 
seguida por San Juan con 81 ha (12,7%) y el 
resto de las provincias con 94 ha (14,8%). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROVINCIA
 PETIT 

VERDOT 

Part. % s/ total 

PETIT VERDOT 

País

Superficie  total 

de vid provincia

Part. % PETIT 

VERDOT s/ total 

sup vid provincia

MENDOZA         464     72,6             147.379         0,3                 

SAN JUAN           81     12,7             41.279           0,2                 

LA RIOJA           39     6,2               7.427             0,5                 

SALTA           24     3,7               3.641             0,7                 

RIO NEGRO           13     2,0               1.549             0,8                 

NEUQUEN             9     1,5               1.772             0,5                 

LA PAMPA             3     0,4               316                0,9                 

TUCUMAN             2     0,3               128                1,3                 

CORDOBA             1     0,2               245                0,6                 

ENTRE RIOS             1     0,1               57                  1,5                 

CATAMARCA             1     0,1               2.795             0,02               

SAN LUIS          0,6     0,1               109                0,5                 

BUENOS AIRES          0,5     0,1               165                0,3                 

JUJUY          0,4     0,1               64                  0,6                 

S DEL ESTERO          0,2     0,03             11                  1,6                 

CHUBUT            -       -                95                  -                     

MISIONES            -       -                13                  -                     

SANTA FE            -       -                2                    -                     

SANTA CRUZ            -       -                0,2                 -                     

Total 639            100,0           207.047            0,3                 

 SUPERFICIE PETIT VERDOT POR PROVINCIA - (ha) - AÑO 2022
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En la provincia de Mendoza la mayor superficie 
de PETIT VERDOT se encuentra en los 
Departamentos de Luján de Cuyo (33,8%), 
Tunuyán (27,7%), seguidos por Maipú, San 
Carlos y Tupungato. La zona Centro concentra 
el 48,4% del PETIT VERDOT de la provincia y los 
tres departamentos del Valle de Uco el 40,3%. 

En San Juan los departamentos que más 
superficie registran de esta variedad son 
Veinticinco de Mayo (28,8%) y Caucete 
(27,1%), seguidos por, Sarmiento, San Martín y 
Zonda.

 

Departamento
 PETIT 

VERDOT 

% s/ total PETIT 

VERDOT 

Provincia

Superficie  total 

de vid

Part. % PETIT 

VERDOT sobre 

total sup de vid

LUJAN DE CUYO         157     33,8             15.388           1,0                 

TUNUYAN         128     27,7             9.906             1,3                 

MAIPU           68     14,6             10.965           0,6                 

SAN CARLOS           40     8,7               8.933             0,5                 

TUPUNGATO           18     3,9               10.434           0,2                 

SAN MARTIN           15     3,3               26.806           0,1                 

RIVADAVIA           13     2,7               14.318           0,1                 

SANTA ROSA             7     1,5               8.536             0,1                 

SAN RAFAEL             7     1,4               12.558           0,1                 

JUNIN             6     1,4               11.062           0,1                 

LAVALLE             4     0,8               12.780           0,03               

GENERAL ALVEAR             1     0,1               3.647             0,01               

LAS HERAS          0,1     0,02             1.381             0,01               

GUAYMALLEN            -       -                497                -                     

LA PAZ            -       -                169                -                     

GODOY CRUZ            -       -                1                    -                     

MALARGUE            -       -                0,1                 -                     

Total         464     100,0           147.379        0,3                 

MENDOZA - SUPERFICIE PETIT VERDOT POR DEPARTAMENTO (ha) - AÑO 2022
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EL PETIT VERDOT ESTÁ PRESENTE 
EN TRECE DEPARTAMENTOS DE 

MENDOZA. 

Departamento
 PETIT 

VERDOT 

% s/ total PETIT 

VERDOT 

Provincia

Superficie  total 

de vid

Part. % PETIT 

VERDOT sobre 

total sup de vid

VEINTICINCO DE MAYO 23              28,8               7.769             0,3               

CAUCETE 22              27,1               6.888             0,3               

SARMIENTO 11              14,1               7.342             0,2               

SAN MARTIN 10              12,1               3.565             0,3               

ZONDA 9                10,9               1.092             0,8               

NUEVE DE JULIO 6                6,9                 2.977             0,2               

CALINGASTA 0,2             0,2                 216                0,1               

POCITO -           -                     3.245             -                   

ANGACO -           -                     2.114             -                   

ALBARDON -           -                     1.511             -                   

RAWSON -           -                     1.315             -                   

ULLUM -           -                     1.308             -                   

SANTA LUCIA -           -                     998                -                   

CHIMBAS -           -                     735                -                   

RIVADAVIA -           -                     197                -                   

IGLESIA -           -                     5                    -                   

VALLE FERTIL -           -                     0,5                 -                   

Total 81              100,0            41.279           0,2               

SAN JUAN - SUPERFICIE PETIT VERDOT POR DEPARTAMENTO (ha) - AÑO 2022

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CASI EL 70% DEL PETIT VERDOT 
DE SAN JUAN SE CONCENTRA 
EN TRES DEPARTAMENTOS. 
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PRODUCCIÓN DE UVA 
 

La producción total en el país de la variedad 
PETIT VERDOT en 2022 fue de 43.781 
quintales. Como se puede observar en el 
siguiente gráfico, la tendencia de crecimiento 
es negativa desde el año 2018. 

En 2022 la producción de la variedad PETIT 
VERDOT disminuyó un 14,2% en relación al 
año anterior.  

 

 

 

PROVINCIA DEPARTAMENTO
SUP. PETIT 

VERDOT (ha)

Part % sobre total PETIT 

VERDOT prov.

LA RIOJA 39                   

CHILECITO 26                   65,2                             

CASTRO BARROS 8                     20,5                             

S BLAS DE LOS SAUCES 4                     8,9                               

FAMATINA 2                     5,5                               

SALTA 24                   

CAFAYATE 18                   75,0                             

SAN CARLOS 4                     15,0                             

MOLINOS 2                     8,9                               

CACHI 0,2                  0,9                               

LA VIÑA 0,1                  0,3                               

RIO NEGRO 13                   

GENERAL ROCA 12                   96,0                             

EL CUY 1                     4,0                               

NEUQUEN 9                     

AÑELO 8                     86,3                             

CONFLUENCIA 1                     13,7                             

LA PAMPA 3                     

PUELEN 3                     100,0                           

TUCUMAN 2                     

TAFI DEL VALLE 2                     100,0                           

CORDOBA 1                     

CALAMUCHITA 1                     63,0                             

COLON 0,3                  23,7                             

CRUZ DEL EJE 0,1                  7,0                               

SAN JAVIER 0,1                  6,3                               

ENTRE RIOS 1                     

CONCORDIA 1                     94,6                             

COLON 0,05                5,4                               

CATAMARCA 1                     

TINOGASTA 0,4                  53,6                             

SANTA MARIA 0,3                  46,4                             

SAN LUIS 1                     

AYACUCHO 1                     100                              

BUENOS AIRES 0,5                  

VILLARINO 0,2                  42,1                             

GRAL JUAN MADARIAGA 0,2                  33,2                             

JUNIN 0,1                  22,1                             

CAMPANA 0,01                2,5                               

JUJUY 0,4                  

TILCARA 0,4                  88,1                             

HUMAHUACA 0,05                11,9                             

S DEL ESTERO 0,2                  

ROBLES 0,2                  100                              

TOTAL GENERAL 94                   

OTRAS PROVINCIAS - SUPERFICIE PETIT VERDOT POR DEPARTAMENTO (ha) - AÑO 2022
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La producción de PETIT VERDOT 2022 por 
departamento de origen en cada provincia se 
muestra en los siguientes cuadros. En la 
provincia de Mendoza los departamentos que 
más quintales de PETIT VERDOT cosecharon en 
2022 fueron Luján de Cuyo y Tunuyán. 

 

En La Rioja fueron Chilecito y Castro Barros. En 
San Juan se cosechó más PETIT VERDOT en los 
departamentos de Caucete y Nueve de Julio.

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROVINCIA 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Promedio 

(qq) 

2013/2022

MENDOZA 19.588 19.978 20.941 24.606 25.022 26.279 29.909 31.245 41.149 39.462 37.879 36.890 33.573 32.601

LA RIOJA 6.341 8.559 4.286 5.348 6.752 6.846 5.121 5.270 5.056 4.430 4.130 6.240 4.331 5.352

SAN JUAN 9.528 11.032 6.034 8.504 6.984 8.347 7.843 7.495 7.487 8.021 6.927 5.351 2.974 6.993

SALTA 166 134 262 355 398 904 1.016 1.796 1.435 1.947 1.411 1.509 1.911 1.268

RÍO NEGRO 130 266 263 366 551 479 303 332 310 338 331 436 539 398

NEUQUÉN 263 397 428 337 426 286 240 261 472 431 342 505 336 364

CÓRDOBA -   -   -   -   -   20 39 31 67 63 67 68 62 42

LA PAMPA -   -   -   -   -   8 29 12 8 8 27 -   55 15

BUENOS AIRES -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   1 0,1

CATAMARCA -   -   11 42 -   -   -   -   -   20 -   -   -   6

ENTRE RÍOS -   -   -   5 -   -   -   -   -   -   -   -   -   1

SAN LUIS -   -   -   -   -   7 7 -   32 23 13 -   -   8

TUCUMÁN -   -   25 41 20 53 -   -   -   -   -   -   -   11

TOTAL 36.015 40.364 32.252 39.603 40.154 43.227 44.507 46.441 56.014 54.742 51.126 51.000 43.781 47.060

DEPARTAMENTO Producción qq Part.% sobre total Provincial

LUJAN DE CUYO 11.795                                      35,1                                               

TUNUYAN 11.037                                      32,9                                               

MAIPU 3.719                                         11,1                                               

SAN CARLOS 2.903                                         8,6                                                  

TUPUNGATO 1.571                                         4,7                                                  

RIVADAVIA 720                                              2,1                                                  

SAN MARTIN 593                                              1,8                                                  

SAN RAFAEL 372                                              1,1                                                  

SANTA ROSA 345                                              1,0                                                  

LAVALLE 328                                              1,0                                                  

JUNIN 181                                              0,5                                                  

LAS HERAS 9                                                    0,03                                               

TOTAL 33.573                                       100                                                 

MENDOZA - Producción PETIT VERDOT por Departamento - AÑO 2022
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DEPARTAMENTO Producción qq
Part.% PETIT VERDOT 

s/ total provincial
CHILECITO 2.875                         66,4                       
CASTRO BARROS 1.126                         26,0                       
FAMATINA 243                            5,6                         
S BLAS DE LOS SAUCES 87                               2,0                         

TOTAL 4.331                         100,0                    

DEPARTAMENTO Producción qq
Part.% PETIT VERDOT 

s/ total provincial
CAUCETE 738                            24,8                       
NUEVE DE JULIO 690                            23,2                       
VEINTICINCO DE MAYO 665                            22,3                       
SAN MARTIN 524                            17,6                       

SARMIENTO 278                            9,3                         

ZONDA 80                               2,7                         

TOTAL 2.974                         100,0                    

LA RIOJA - Producción PETIT VERDOT por Departamento - AÑO 2022

SAN JUAN - Producción PETIT VERDOT por Departamento - AÑO 2022

 
 

 

 

 

PROVINCIA DEPARTAMENTO
PRODUCCIÓN PETIT 

VERDOT (quintales)

Part % PETIT VERDOT 

s/ total provincial

SALTA 1.911                          

CAFAYATE 1.420                          74,3                        

SAN CARLOS 406                             21,3                        

MOLINOS 85                               4,4                          

RIO NEGRO 539                             

GENERAL ROCA 484                             89,8                        

EL CUY 55                               10,2                        

NEUQUEN 336                             

AÑELO 265                             79,0                        

CONFLUENCIA 71                               21,0                        

CORDOBA 62                               

COLON 38                               61,5                        

CALAMUCHITA 24                               38,5                        

LA PAMPA 55                               

PUELEN 55                               100,0                      

BUENOS AIRES 1                                 

GRAL JUAN MADARIAGA 1                                 100,0                      

Total general 2.904                          

OTRAS PROVINCIAS - PRODUCCIÓN PETIT VERDOT  POR DEPARTAMENTO - AÑO 2022
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COMERCIALIZACIÓN TOTAL 
 
En el 2022 se comercializaron 4.469 hl de vino 
varietal puro de PETIT VERDOT y 672 hl de 
PETIT VERDOT en corte con alguna otra 
variedad.  

El total comercializado de vinos varietales en el 
país, fue de 4.928.444 hl. Las ventas de vinos 
varietales con presencia de la variedad PETIT 
VERDOT representaron el 0,1% de ese total.

La tendencia indica que la comercialización 
total de vinos varietales elaborados con PETIT 
VERDOT ha crecido un 143,9% respecto al año 
2013 (10 años). En el año 2022, el 24% de los 
vinos varietales elaborados con PETIT VERDOT 
se exportó y el 76% se comercializó en el 
mercado interno.  

Se evidencia una tendencia creciente en las 
ventas del varietal PETIT VERDOT hacia el 
mercado externo e interno, con un incremento 
en los últimos 10 años del 228,9% en las 
exportaciones y del 126% en el mercado 
interno.

 

 

MERCADO MERCADO MERCADO MERCADO MERCADO MERCADO MERCADO MERCADO MERCADO MERCADO

EXTERNO INTERNO EXTERNO INTERNO EXTERNO INTERNO EXTERNO INTERNO EXTERNO INTERNO

2010 788 1.260 2.048 5 973 978 792 2.233 3.026 1.980.847 1.953.230 3.934.076 0,04 0,11 0,08

2011 491 2.332 2.823 9 11 20 500 2.343 2.843 2.108.332 1.947.350 4.055.683 0,02 0,12 0,07

2012 481 1.191 1.673 1 11 12 482 1.203 1.684 2.358.141 1.905.096 4.263.237 0,02 0,06 0,04

2013 367 1.732 2.100 -          8 8 367 1.740 2.108 2.104.266 2.008.970 4.113.236 0,02 0,09 0,05

2014 467 2.860 3.327 -          25 25 467 2.885 3.352 2.214.366 1.985.881 4.200.247 0,02 0,15 0,08

2015 568 1.623 2.191 1 154 155 569 1.777 2.346 2.236.224 2.222.726 4.458.951 0,03 0,08 0,05

2016 594 2.576 3.170 5 279 284 599 2.855 3.454 2.177.209 2.057.950 4.235.159 0,03 0,14 0,08

2017 408 3.649 4.057 42 853 894 449 4.502 4.951 1.943.261 1.907.004 3.850.265 0,02 0,24 0,13

2018 451 2.262 2.714 14 227 241 465 2.489 2.955 1.917.029 1.862.701 3.779.730 0,02 0,13 0,08

2019 594 2.712 3.307 1 1.429 1.430 595 4.141 4.737 2.109.683 2.162.121 4.271.804 0,03 0,19 0,11

2020 595 2.947 3.541 -          1.446 1.446 595 4.393 4.987 2.563.399 2.508.140 5.071.538 0,02 0,18 0,10

2021 1.276 3.933 5.209 14 1.347 1.360 1.289 5.279 6.569 2.621.600 2.504.087 5.125.687 0,05 0,21 0,13

2022 1.188 3.281 4.469 20 652 672 1.208 3.933 5.141 2.247.920 2.680.524 4.928.444 0,05 0,15 0,10

Var.% 

22/13
223,3 89,4 112,8 -          8376,2 8641,0 228,9 126,0 143,9 6,8 33,4 19,8 207,9 69,4 103,6

Var.% 

22/21
-6,9 -16,6 -14,2 50,8 -51,6 -50,6 -6,3 -25,5 -21,7 -14,3 7,0 -3,8 9,3 -30,4 -18,6 

PETIT VERDOT CON CORTESPETIT VERDOT TOTAL PETIT VERDOT Y CORTES

AÑO

COMERCIALIZACIÓN DE VINOS VARIETALES ELABORADOS CON LA VARIEDAD PETIT VERDOT - SERIE 2010-2022 - EN HECTÓLITROS

TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL

TOTAL VINOS VARIETALES
Part % PETIT VERDOT y sus 

cortes s/total varietales
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MERCADO INTERNO 
 

En el año 2022 se comercializaron 3.933 hl de 
vinos varietales elaborados con PETIT VERDOT. 
El 83% corresponde a varietal puro y el 17% a 
cortes con otra variedad. 

Las ventas al mercado interno de vinos con 
PETIT VERDOT han mostrado en el año 2022 
un crecimiento del 126% respecto al 2013, 
aunque con una caída del 25,5% en el año 
2022 vs 2021. 

El PETIT VERDOT y sus cortes como vinos 
varietales tienen una participación del 0,15% 
en el total de varietales comercializados en el 
país en el año 2022.

En los últimos 10 años han crecido las ventas 
de PETIT VERDOT puro un 89,4%, no obstante 
se observa una caída en el último año en el 
cual se despachó un 16,6% menos que en 
2021. 

La participación de los vinos PETIT VERDOT y 
sus cortes en el total de vinos varietales 
comercializados en el país, aumentó un 69,4%, 
pasando de representar el 0,09% en el año 
2013 al 0,15% en el 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2010 1.260               0,1                   973                      0,05                 2.233                1.953.230        0,11                      

2011 2.332               0,1                   11                        0,001               2.343                1.947.350        0,12                      

2012 1.191               0,1                   11                        0,001               1.203                1.905.096        0,06                      

2013 1.732               0,1                   8                           0,0004            1.740                2.008.970        0,09                      

2014 2.860               0,1                   25                        0,001               2.885                1.985.881        0,15                      

2015 1.623               0,1                   154                      0,01                 1.777                2.222.726        0,08                      

2016 2.576               0,1                   279                      0,01                 2.855                2.057.950        0,14                      

2017 3.649               0,2                   853                      0,04                 4.502                1.907.004        0,24                      

2018 2.262               0,1                   227                      0,01                 2.489                1.862.701        0,13                      

2019 2.712               0,1                   1.429                  0,07                 4.141                2.162.121        0,19                      

2020 2.947               0,1                   1.446                  0,06                 4.393                2.508.140        0,18                      

2021 3.933               0,2                   1.347                  0,05                 5.279                2.504.087        0,21                      

2022 3.281               0,1                   652                      0,02                 3.933                2.680.524        0,15                      

Var. % 22/13 89,4 41,9 8.376,2 6.252,7 126,0 33,4 69,4

Var. % 22/21 -16,6 -22,1 -51,6 -54,8 -25,5 7,0 -30,4 

Años
PETIT 

VERDOT 

% s/total 

Mercado 

Interno

PETIT VERDOT 

CON CORTE

TOTAL Merc. 

Interno 

Varietales

% PETIT 

VERDOT y sus 

cortes s/total 

Merc.Interno

Mercado Interno - Vinos varietales con variedad PETIT VERDOT - En hectólitros

TOTAL PETIT 

VERDOT Y 

SUS CORTES

% s/total 

Mercado 

Interno
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Respecto al tipo de envase de los vinos 
varietales PETIT VERDOT puro comercializados 
en el 2022 en el Mercado Interno, se observa  

que el 99,3% corresponde a botellas y el 0,7% 
a damajuanas.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

PRINCIPALES CORTES DE VINO PETIT VERDOT MERCADO INTERNO 
 
El principal corte de esta variedad es Petit 
Verdot-Cabernet Sauvignon que concentra el 
33,5% del total de los cortes. 

 
 

 
Le sigue en importancia Petit Verdot-Malbec 
con el 19,1%. 
 

 
 

Botella Damajuana Total

2008 37.459             2.899               40.358                

2009 38.638             3.771               42.409                

2010 1.260               -                   1.260                  

2011 2.332               -                   2.332                  

2012 1.203               -                   1.203                  

2013 1.740               -                   1.740                  

2014 2.885               -                   2.885                  

2015 1.777               -                   1.777                  

2016 2.855               -                   2.855                  

2017 4.479               22                     4.502                  

2018 2.479               10                     2.489                  

2019 4.141               -                   4.141                  

2020 4.393               -                   4.393                  

2021 5.184               95                     5.279                  

2022 3.906               27                     3.933                  

Var. % 22/13 124,5 -                   126,0

Años
Fraccionado

Mercado Interno - Vino PETIT VERDOT puro

 Según tipo de envase - En hectólitros

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Petit Verdot Cabernet Sauvignon - -    -    -    -    -    -    -    -    -    8       -    -    219   

Petit Verdot Malbec - 3       5       2       2       -    3       0,1    3       13     465    802   491   125   

Petit Verdot Syrah Cabernet Sauvignon -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    97    

Petit Verdot Cabernet Franc Malbec -    -    -    -    -    -    -    53     109   -    2       14     79    

Petit Verdot Tannat - -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    47    

Petit Verdot Cabernet Sauvignon Malbec -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    31    

Petit Verdot Cabernet Franc - 968   -    -    -    -    100   -    -    -    565    -    42     28    

Petit Verdot Bonarda - -    -    -    -    -    -    -    -    95     -    260   -    10    

Petit Verdot Tannat Cabernet Sauvignon -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    9      

Petit Verdot Cabernet Franc Cabernet Sauvignon -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    1       5       4      

Petit Verdot Cabernet Sauvignon Tannat -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    6       4      

Petit Verdot Barbera - -    -    -    -    -    -    -    -    -    75     27     -    -   

Petit Verdot Cabernet Franc Ancellotta -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    348   -    -   

Petit Verdot Cabernet Franc Bonarda -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    469   -   

Petit Verdot Cabernet Sauvignon Cabernet Franc -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    1       -    -   

Petit Verdot Cabernet Sauvignon Merlot -    -    -    -    -    -    -    -    10     -    -    -    -   

Petit Verdot Carmenere - -    -    -    -    -    -    -    2       -    -    -    -    -   

Petit Verdot Malbec Bonarda -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    297   -   

Petit Verdot Malbec Cabernet Franc -    -    -    -    -    -    -    -    -    32     4       8       -   

Petit Verdot Malbec Tannat 3       6       0,1    6       -    50     50     14     -    -    -    -    -   

Petit Verdot Merlot - -    -    9       -    -    -    -    -    -    284    -    -    -   

Petit Verdot Otras Varied Tintas P/Vinif. - -    -    -    -    25     -    2       468   -    -    -    -    -   

Petit Verdot Syrah - -    -    -    -    -    -    28     -    -    -    -    15     -   

Petit Verdot Tannat Merlot -    -    -    -    -    -    -    312   -    -    -    -    -   

Petit Verdot Viognier - -    -    -    -    -    -    199   -    -    -    -    -    -   

973 11 11 8 25 154 279 853 227 1.429 1.446 1.347 652

VARIEDAD

TOTAL

MERCADO INTERNO DE VINOS VARIETALES PETIT VERDOT CON OTRAS VARIEDADES - EN HECTOLITROS
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MERCADO EXTERNO 
 

Durante el año 2022 las exportaciones de vinos 
varietales elaborados con la variedad PETIT 
VERDOT alcanzaron un total de 1.208 hl, por 
un valor FOB de 701.000 dólares. El precio 
medio de este varietal es de 5,8 dólares/litro.  

Las exportaciones de este varietal (puro y 
cortes) han crecido en volumen un 228,9% y 
en valor un 103,4% con respecto al año 2013. 

 

 
 

El 98,3% del total exportado de varietales de 
PETIT VERDOT corresponde a varietal puro y 
1,7% a cortes con otras variedades. 

La participación de vinos PETIT VERDOT y sus 
cortes en el volumen total de varietales 
exportados ha aumentado respecto a 2013. En 
ese año representaba el 0,02%, mientras que 
en 2022 alcanzó el 0,05%. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Hectólitros
 Miles de 

dólares 
Hectólitros

 Miles de 

dólares 
Hectólitros

 Miles de 

dólares 
Hectólitros

 Miles de 

dólares 
Hectólitros

 Miles de 

dólares 

2010 788               661            5                    7                  792               668             1.980.847     635.971    0,04              0,11           

2011 491               403            9                    13               500               416             2.108.332     710.000    0,02              0,06           

2012 481               445            1                    1                  482               446             2.358.141     780.902    0,02              0,06           

2013 367               345            -                -              367               345             2.104.266     760.461    0,02              0,05           

2014 467               477            -                -              467               477             2.214.366     760.713    0,02              0,06           

2015 568               498            1                    1                  569               500             2.236.224     744.199    0,03              0,07           

2016 594               440            5                    6                  599               446             2.177.209     754.577    0,03              0,06           

2017 408               387            42                 43               449               430             1.943.261     734.368    0,02              0,06           

2018 451               416            14                 16               465               432             1.917.029     729.553    0,02              0,06           

2019 594               506            1                    2                  595               507             2.109.683     717.156    0,03              0,07           

2020 595               410            -                -              595               410             2.563.399     703.257    0,02              0,06           

2021 1.276            770            14                 7                  1.289            777             2.621.600     805.023    0,05              0,10           

2022 1.188            685            20                 16               1.208            701             2.247.920     730.612    0,05              0,10           

Var.22/13 223,3 98,7 -           -         228,9 103,4 6,8 -3,9 207,9 111,7

Var.22/21 -6,9 -11,1 50,8 134,0 -6,3 -9,8 -14,3 -9,2 9,3 -0,6 

PETIT VERDOT
 PETIT VERDOT CON 

CORTES 
Año 

% PETIT VERDOT y 

sus cortes s/total 

Merc. Externo 

varietales

 TOTAL PETIT 

VERDOT Y SUS 

CORTES 

TOTAL MERCADO 

EXTERNO 

VARIETALES
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En relación a los cortes, se observa que los 
varietales puros de PETIT VERDOT han crecido 
en el mercado externo respecto al año 2013, 
aunque con disminución en el último año. 

Se comercializó en 2022 un 223,3% más de 
hectólitros que en el 2013, mientras que en el 
último año disminuyó un 6,9%.  
 

 

 
PRINCIPALES CORTES DE VINO PETIT VERDOT MERCADO EXTERNO 

 

El principal corte de esta variedad es Petit 
Verdot-Malbec que concentra el 84,7% del 
total de los cortes de este varietal. 

Le sigue en importancia el trivarietal Petit 
Verdot–Cabernet Sauvignon-Malbec con el 
15,3%.

   

 
 

El principal destino de los vinos varietales 
puros PETIT VERDOT en 2022 fue Estados 
Unidos, seguido por Brasil, ambos países 

totalizan casi el 77% del total exportado. Luego 
figuran China, Canadá y Francia.  

El PETIT VERDOT con cortes se exportó a 
China, México y Brasil. 

  

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Petit Verdot Malbec - -       -       -       -       -       -       -       -       -       -       -       14        17        

Petit Verdot Cabernet Sauvignon Malbec -       -       -       -       -       -       -       -       -       -       -       -       3         

Petit Verdot Cabernet Franc Malbec -       -       -       -       -       -       -       39        14        -       -       -       -       

Petit Verdot Cabernet Sauvignon Cabernet Franc -       -       -       -       -       -       -       -       -       1          -       -       -       

Petit Verdot Malbec Tannat 1          7          13        -       -       1          5          3          -       -       -       -       -       

1              7              13            -          -          1              5              42            14            1              -          14            20           

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Petit Verdot Malbec - -       -       -       -       -       -       -       -       -       -       -       7          13        

Petit Verdot Cabernet Sauvignon Malbec -       -       -       -       -       -       -       -       -       -       -       -       4         

Petit Verdot Cabernet Franc Malbec -       -       -       -       -       -       -       38        16        -       -       -       -       

Petit Verdot Cabernet Sauvignon Cabernet Franc -       -       -       -       -       -       -       -       -       2          -       -       -       

Petit Verdot Malbec Tannat 7          13        1          -       -       1          6          4          -       -       -       -       -       

7              13            1              -          -          1              6              43            16            2              -          7              16           TOTAL

VARIEDAD

VARIEDAD

TOTAL

MERCADO EXTERNO DE VINOS VARIETALES PETIT VERDOT CON OTRAS VARIEDADES - SERIE 2010-2022 - EN HECTÓLITROS

MERCADO EXTERNO DE VINOS VARIETALES PETIT VERDOT CON OTRAS VARIEDADES - SERIE 2010-2022 - EN MILES DE DÓLARES
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En cuanto a la modalidad de envío de los vinos 
varietales elaborados con la variedad PETIT 
VERDOT, se observa que predominan los 
envíos fraccionados respecto al granel. 

El 80% del total de vinos varietales PETIT 
VERDOT exportados en 2022 fueron 
fraccionados y 20% granel. No se observan 
envíos de granel anteriores al año 2022. 

El vino varietal PETIT VERDOT puro, en su 
modalidad de envío fraccionado, aumentó en 
volumen un 158% en relación a lo exportado 
en 2013  y en valor FOB un 94%.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hectólitros
 Miles de 

dólares 
Hectólitros

 Miles de 

dólares 
Hectólitros

 Miles de 

dólares 
Hectólitros

 Miles de 

dólares 
Hectólitros

 Miles de 

dólares 
Hectólitros

 Miles de 

dólares 
Hectólitros

 Miles de 

dólares 

2010 -          -        788         661         -          -         5              7           -           -         792          668        792           668          

2011 -          -        491         403         -          -         9              13         -           -         500          416        500           416          

2012 -          -        481         445         -          -         1              1           -           -         482          446        482           446          

2013 -          -        367         345         -          -         -          -        -           -         367          345        367           345          

2014 -          -        467         477         -          -         -          -        -           -         467          477        467           477          

2015 -          -        568         498         -          -         1              1           -           -         569          500        569           500          

2016 -          -        594         440         -          -         5              6           -           -         599          446        599           446          

2017 -          -        408         387         -          -         42            43         -           -         449          430        449           430          

2018 -          -        451         416         -          -         14            16         -           -         465          432        465           432          

2019 -          -        594         506         -          -         1              2           -           -         595          507        595           507          

2020 -          -        595         410         -          -         -          -        -           -         595          410        595           410          

2021 -          -        1.276      770         -          -         14            7           -           -         1.289       777        1.289        777          

2022 240         17          948         668         -          -         20            16         240          17          968          684        1.208        701          

Var.22/13 -          -        158 94 -          -         -          -        -           -         164 99 229 103

Año 
Fraccionado Granel Fraccionado

PETIT VERDOT PETIT VERDOT CON CORTES

Granel Fraccionado Granel TOTAL

 TOTAL PETIT VERDOT Y SUS CORTES 

EXPORTACIONES VINOS VARIETALES CON PETIT VERDOT - SEGÚN MODALIDAD DE ENVÍO


